象山县财政局
财政检查处理决定书
象财政监督〔2018〕第2号
象山县交通运输局：

根据《财政部门监督办法》(财政部令第69号)规定和象山县财政局2018年度财政检查计划安排，检查组于2018年3月12日至6月11日,对你单位2016年1月至2017年12月的财务收支情况进行了检查，并延伸其下属象山县道路运输管理所(以下简称运管所)、象山县公路管理段（以下简称公路段）、象山县车辆综合性能检测站（以下简称检测站）、宁波市象山县现代物流园区公共服务中心（以下简称物流中心）等9家企事业单位同期的财务收支情况检查。在检查期间，你单位向检查组提供了与财务收支情况检查相关的会计资料等，并对所提供资料的真实性和完整性作出了书面承诺。现将检查发现的问题作如下处理决定：
一、检查发现的主要问题

（一）重点工程管理不规范。2016年至2017年，县交通重点工程项目10个，其中：县交通局承建6个（包括4个PPP项目）、宁波交运建设有限公司承建4个，项目概算总投资500894.00万元，签约工程合同价338592.00万元。1.资金未到位拖延工程进度。石浦高速公路定塘连接线项目（属PPP项目）由于建设工程资金未及时足额到位，导致前期政策处理进展缓慢，拖延工期。按照合同规定，项目公司（象山明浦基础设施开发有限公司）应在合同签订后6个月内将建设工程其他费用26131.78万元支付给县交通局，截至2017年底，项目公司仅支付6200.00万元，尚有19931.78万元未按规定支付到位。2.利息支出超概算批复。截至2016年9月底，环象山港公路（林善岙至黄避岙）工程项目实际支出银行贷款利息13488.57万元，该工程项目概算批复中建设期利息为4612.92万元，超出192.41%。3.县客运东站工程项目未按规定完工。象山县客运东站工程委托县城市新中心区开发有限公司代建， 2015年5月25日开工，计划于2017年7月15日完工，但由于受桩基工程泥浆干化试验、施工方等原因，截至2018年5月底尚未完工。4.部分工程政策处理费未及时结算。由于政策处理工作难度较大，未能及时提供政策处理协议、清单等相关资料，导致政策处理费不能及时结算，影响重点工程推进速度，如：石浦高速公路定塘连接线（马漕线改建）工程项目、沿海南线滨海大道至金开路段拓宽改建工程项目等。5.未按合同规定支付工程款。石浦高速公路新桥连接线（下七里至大忻头）工程（属PPP项目），根据合同约定该工程无预付款、承包人不得将工程款用于与本工程无关的支出。项目公司（宁波宏润良和投资管理有限公司）未经监理单位确认，直接向宏润建设集团股份有限公司该工程项目经理部拨付预付款3014.12万元，且其中1950万元被用于宏润建设集团股份有限公司（总公司）支付浙江良和交通建设有限公司的投资款。截至2017年12月底，上述预付款已全部收回。上述事项不符合《象山县政府投资项目管理办法》（象政发〔2005〕19）、《象山县政府投资项目资金管理办法》（象财基〔2007〕211号）的有关规定。
（二）部分工程管理尚需规范。一是未公开招投标发包工程。公路段沿海南线公路养护工程，合同总价为34.97万元，未办理招投标手续且工程款结算无依据；巡特警驻客运中心执勤点项目，由县公路运输有限公司负责实施，县交通局承担相关费用32.26万元，该工程直接发包给个人，且未提供工程装修合同。二是工程结算未按规定审核。根据县政府会议纪要，县公路段于2017年3月与环岛公司直接签订“行道树移植补偿协议”，合同金额216.83万元，经中介一审结算审核，但未经县财政局审核，于2017年5月按合同价全额支付。三是工程专款被移用。县交通局本级于2016年度向局工程户（项目资金）借款154.36万元，主要用于G20反恐防范建设等经费开支。四是部分工程完工未及时结转。截至2017年底，县交通局有7个工程项目已完工但未及时进行决算，金额51212.12万元。有4个工程项目已决算未及时入固定资产，审定决算投资额2093.03万元。上述事项不符合《关于进一步加强政府投资项目招投标和政府采购工作的若干意见》（象政发〔2015〕54号）、《象山县政府投资项目管理办法》（象政发〔2005〕19）和《象山县政府投资项目资金管理办法》（象财基〔2007〕211号）的有关规定。
（三）负债规模较大，存款余额偏高。截至2015年底，县交通系统银行借款总计112374.00万元(其中局本级47100.00万元)、银行存款余额总计39476.00万元（其中局本级9172.42万元）,包括银行质押存款19370.00万元。截至2017年底，县交通系统银行借款总计144630.00（其中局本级19900.00万元），包括集团融资98330.00万元，银行存款余额总计20316.09万元（其中局本级10679.89万元）；银行借款与存款同比2015年底分别增加32256.00万元、210.09万元(扣除银行质押存款)。上述事项不符合《行政单位财务规则》第三十九条的有关规定。
（四）车辆检测站企业化经营改制未到位。2015年5月，经县政府批准成立车辆检测公司，同年12月，县政府同意车辆检测站事业单位企业化运营的转型发展模式。截至检查日，除将车辆检测站原编外用工中的14人转为国企编制人员外，车辆检测公司尚未开始经营。应按原规划进行企业化运营模式。
（五）超标准发放福利待遇。一是事业人员超额发放补贴。县公路段2017年度未经批准发放事业人员超时补贴共计35.88万元，人均0.41万元。二是国企人员超标准发放薪酬。环岛公司2017年度国企人员的人均年收入为6.62万元，超出县国资局核定发放6.235万元/年的标准。三是编外用工发放工资超预算安排。运管所、检测站、公路段的编外人员，2017年度人均年收入分别为4.45万元、4.58万元、6.74万元，均超出县财政预算安排的3.20万元/人.年标准。上述事项不符合《关于严肃纪律不得违规发放津贴补贴的通知》（县委办〔2015〕95号）、《关于印发象山县国有企业职工工资调整方案的通知》（象政办发〔2017〕230号）和《象山县机关事业单位编制外用工管理若干问题的补充规定》(象编办〔2014〕27号)的有关规定。
（六）部分费用支出不规范。1.补助依据不充分。县公路段仅凭各村或乡镇(街道)的农村公路养护及绿化补助报告支付补助经费共计380万元；凭镇政府、公路段和村委会三方协议书支付石浦镇南江村、东丰村等道路封道费6.65万元。2.举报奖励对象条件不符。2017年度，县公路段向举报人支付举报奖励费共计5.21万元，其领款单据上均由交警大队干部个人签字，并加盖交警大队各中队公章，款项汇入个人户头，以执法机关名义个人领取举报奖励费条件不符合。3.部分培训费支出不规范。2016年至2017年，县交通局举办系统内部武装部及行政执法人员培训，列支住宿费用为3.16万元。4.未办理政府采购备案手续。2017年，物流公司支付宁波象山现代物流园区精神堡垒制作安装工程款8.76万元、公路段，支付墙头镇雷港村场地租赁费18万元。上述事项不符合《行政单位财务规则》、《关于明确政府采购自行采购备案有关事项的通知》（象财采〔2016〕284号）和《关于印发象山县行政事业单位会议费管理规定的通知》（象财综〔2014〕457号）的有关规定。
（七）往来款项未及时清理。截至2017年底，检测站“预收账款”结转余额583.07万元、运管所“其他应收款”余额1589.42万元，“其他应付款”余额1460.64万元、物流中心“其他应付款”余额38.28万元。以上往来款项账龄大多在三年以上，有的账龄长达15年之久，未能做到定期清理。局本级虚增计提公共交通专项经费6.98万元，未及时冲销。局本级对象山县交通工程咨询监理有限公司的长期投资未按相关部门意见及时进行资产划拨至交投集团。上述事项不符合《行政单位财务规则》第三十七条的有关规定。
（八）公交公司、城交公司经营亏损严重。2017年度，公交公司和城交公司共计营业亏损(不含折旧)8853.68万元:1.公交公司2017年度营业收入1916.64万元；营业成本（不含折旧）4867.78万元（包括：人工成本2366.47万元、油料821.91万元、保险224.13万元等），营业亏损2951.14万元，财政补助2400.00万元。2.城交公司2017年度营业收入3220.82万元；营业成本（不含折旧）9123.36万元（其中人工成本4303.27万元、油料1788.25万元、保险651.89万元、利息支出1192万元等）；营业亏损5902.54万元，财政补助3334.00万元。
二、处理意见和建议
（一）对重点工程管理不规范的问题。应切实加强对交通重点工程项目管理，督促施工单位加快工程建设进度，保证工程质量和施工安全，严格履行施工合同的有关规定；加强对PPP项目的资金管理，督促项目资金及时足额到位，并严格执行专款专用的原则，坚决杜绝挪用、占用项目资金情况的发生；加强对工程项目的投资管理，项目投资应严格控制在批准的概算范围内，防止项目“三超”（超标准、超范围、超概算投资）情况的发生。
（二）部分工程管理尚需规范的问题。你单位应及时整改，未办理招投标手续且工程款结算无依据，未按规定工程结算审核，应严格按政府投资项目管理要求做好整改，项目资金专款专用，工程完工及时结转。
（三）对于负债规模较大的问题。你单位应及时整改，对负债情况作一次全面摸底和分析，举借的债务应当有偿还计划和稳定的偿还资金来源，逐步消化现有债务，严格控制债务规模。
（四）车辆检测站企业化经营改制未到位的问题。2015年，经县政府批准成立车辆检测公司，同意检测站事业单位企业化运营的转型发展模式。但车辆检测公司成立已有三年，从未经营，检测站应尽快进行事业单位企业化运营的转型。
（五）超标准发放福利待遇的问题。你单位应立即开展自查自纠工作，对违规发放津补贴进行清理，收回违规发放的资金，及时缴入单位账户。必须严守财经纪律，除县政府批准统一实施的考核工作外，一律不准以任何借口、任何名义、任何形式在国家统一工资政策之外发放津贴、补贴及奖金。
（六）部分费用支出不规范的问题。你单位要及时整改，进一步健全各项管理制度，强化内控建设，提高财务管理水平。规范财务开支标准，严禁超标准违规发放补贴，严禁超标准列支各项费用。
（七）往来款项未及时清理的问题。你单位应组织力量，指定专人抓落实，对往来款项作一次全面梳理，不得长期挂账。加强财务分析，制定相应的风险控制措施，健全相关制度，保证国有资产的安全。

（八）公交公司、城交公司经营亏损严重的问题。国有企业应本着自主经营、自负盈亏的理念，不断完善管理机制，严格执行工程、资金、资产管理等制度。挖掘企业潜力，减少投资风险，增收节支，实现国有资产保值增值。建立健全公交客运服务成本规制方案，科学测算运行成本、合理调整公交票价目，确保公交行业持续稳定发展。
你单位应在收到本处理决定之日起30日内将执行处理决定情况，连同相关资料，以书面形式报送至象山县财政局。
你单位如对本处理决定不服的，可在收到本处理决定之日起60日内，向宁波市财政局或象山县人民政府申请行政复议，或在收到本处理决定之日起6个月内向象山县人民法院提起行政诉讼。复议或诉讼期间，本处理决定不停止执行。
象山县财政局
                              2018年7月30日

	抄送：市财政局，县委办、县人大办、县府办、县政协办、县纪委（监察局）、县检察院、县审计局。
局内分送：局领导（4），局有关科室（6），存档（3）

	象山县财政局办公室                       2018年7月30日印发

PAGE
1